
Департамент образования Вологодской области 

автономное образовательное учреждение Вологодской области  

дополнительного профессионального образования  

 «Вологодский институт развития образования» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«03»   октября  2022  г.                                              № 240-о 

 

г. Вологда 

 

Об утверждении Положения о проведении 

научно-методической декады в 2022 году 

 
          В соответствии с   приказом АОУ ВО ДПО «ВИРО» от 01 августа 2022 года №185-о 

«Об утверждении реестра научно-методических и методических мероприятий на второе 

полугодие 2022 года»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении научно-методической декады «Актуальные 

вопросы науки и практики в образовательном пространстве региона» (далее – научно-

методическая декада) (Приложение 1), определяющего действие Положений  мероприятий 

научно-методической декады   (Приложение 1 – 4 к настоящему Положению): 

-межрегиональной научно-практической конференции «Функциональная 

грамотность: вызовы и эффективные практики»; 

-региональной научно-практическая конференция «Развитие службы психолого-

педагогического сопровождения в региональной системе  образования на современном 

этапе: опыт, перспективы»; 

-межрегионального фестиваля лучших образовательных практик «Творчество 

молодых современной школе»; 

-межрегиональных заочных педагогических чтений «Дошкольное образование: 

взгляд современного педагога». 

2. Ответственным лицам от структурных подразделений АОУ ВО ДПО 

«Вологодский институт развития образования» обеспечить организационно-методическое 

и информационное сопровождение мероприятий научно-методической декады. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

научно-методической работе  Е.А. Никодимову  

 

 

Ректор                                                                                                И. А. Макарьина 

 

                                                                                     

 

 

 
 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Приказом АОУ ВО ДПО «ВИРО»  

от 03.10.2022  года  №  240-о 

(Приложение 1 к Приказу) 

 

 

Положение о научно-методической декаде 

«Актуальные вопросы науки и практики в образовательном пространстве 

региона» 

 (далее - Положение) 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки проведения научно-

методической декады  «Актуальные вопросы науки и практики в образовательном 

пространстве региона» (далее - Декада), перечень и положения мероприятий, 

проводимых в рамках Декады  (далее – мероприятия): 

-межрегиональной научно-практической конференции «Функциональная 

грамотность: вызовы и эффективные практики»; 

-региональной научно-практическая конференция «Развитие службы 

психолого-педагогического сопровождения в региональной системе  образования на 

современном этапе: опыт, перспективы»; 

-межрегионального фестиваля лучших образовательных практик «Творчество 

молодых современной школе»; 

-межрегиональных заочных педагогических чтений «Дошкольное 

образование: взгляд современного педагога». 

1.2. Декада проводится автономным образовательным учреждением 

Вологодской области дополнительного профессионального образования 

«Вологодский институт развития образования» (далее – АОУ ВО ДПО  « ВИРО») в 

целях: 

-   поддержки и развития научно-методической работы руководящих и 

педагогических работников образовательных организаций Вологодской области, 

трансляции современных педагогических достижений в области педагогики, 

психологии, образовательных технологий в соответствии с целями и задачами 

национального проекта «Образование», требованиями федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (далее - ФГОС); 

-  широкого информирования общественности и профессионального 

педагогического сообщества о лучших педагогических практиках, выявления, 

поддержки и поощрения творчески работающих педагогических работников, 

распространения опыта лучших педагогов Вологодской области;  

-    создание условий для развития инновационной деятельности и личностно-

профессионального роста руководящих и педагогических работников, укрепления 

педагогического сотрудничества среди педагогов образовательных организаций 

Вологодской области. 

1.3. К участию в Декаде приглашаются:  



-руководители и специалисты органов местного самоуправления в сфере 

образования муниципальных районов и городских округов, специалисты 

муниципальных методических служб; 

-руководители и педагогические работники дошкольных образовательных 

организаций; 

-руководители и педагогические работники общеобразовательных 

организаций, реализующих  основные общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования; 

-руководители и педагогические работники организаций дополнительного 

образования; 

-руководители и педагогические работники профессиональных 

образовательных организаций; 

-руководители и специалисты центров психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи; 

-педагогические и научно-педагогические работники образовательных 

организаций высшего образования и дополнительного профессионального 

образования. 

1.4. Декада проводится  в очно-заочном формате с использованием 

дистанционных образовательных технологий. 

1.5. Участие в Декаде бесплатное. 

  1.6. Информация и материалы Декады размещаются в информационно - 

телекоммуникационной сети Интернет  на официальном сайте АОУ ВО ДПО 

«ВИРО» по адресу http://viro.edu.ru, а также в виртуальных методических кабинетах 

ФГОС, в сетевых сообществах учителей-предметников «Методподдержка 35», 

профессиональном сообществе «Дошкольный мир», в группах  «Методическая 

поддержка_ обучаем удалённо_ дети с ОВЗ,  «ОФИС ЛОГОДЕФ» в социальной  

сети «ВКонтакте».  

 

2.Организация и сроки проведения Декады 

 

2.1. Общее руководство Декадой осуществляет организационный комитет 

(далее – Оргкомитет), в состав которого входят руководители и сотрудники 

структурных подразделений АОУ ВО ДПО «ВИРО», ответственные за проведение 

мероприятий Декады.  

2.2. Оргкомитет: 

  - разрабатывает документы по подготовке и проведению Конференции; 

- координирует работу по подготовке Декады; 

-  разрабатывает и утверждает программу Декады; 

-  организует проведение мероприятий Декады в установленные сроки; 

- осуществляет информационное сопровождение организации и проведения 

Декады. 

2.3. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины членов. Решение Оргкомитета Конкурса считается принятым, 

если за него проголосовало 2/3 присутствующего состава. Решения Оргкомитета 

http://viro.edu.ru/


принимаются открытым голосованием и оформляются протоколом, который 

подписывается председателем (заместителем председателя). 

2.4. Регистрация участников осуществляется на платформе Декады, 

размещенной на официальном сайте АОУ ВО ДПО «ВИРО» с 1 ноября  по 20 

ноября 2022 года. 

2.5. Мероприятия Декады проводятся в период с 14 ноября по 25 ноября 2022 

года. 

 

3. Порядок проведения мероприятий Декады 

 

3.1. Порядок, сроки проведения, формат и регламент их проведения, 

требования к оформлению материалов участников, процедуру отбора материалов и 

критерии их оценки, подведение итогов  регламентируются положениями  о 

проведении мероприятий  Декады:  

-межрегиональной научно-практической конференции «Функциональная 

грамотность: вызовы и эффективные практики»; 

-региональной научно-практическая конференция «Развитие службы 

психолого-педагогического сопровождения в региональной системе  образования на 

современном этапе: опыт, перспективы»; 

-межрегионального фестиваля лучших образовательных практик «Творчество 

молодых современной школе»; 

-межрегиональных заочных педагогических чтений «Дошкольное 

образование: взгляд современного педагога». 

 

 

4. Финансирование Декады 

 

4.1. Финансирование Декады осуществляется за счет средств субсидии на 

выполнение государственного задания АОУ ВО ДПО «Вологодский институт 

развития образования. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются 

Оргкомитетом Декады в пределах установленных компетенций, в рамках 

сложившейся ситуации и в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 
 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Приказом АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

         от 03.10.2022  года  №  240-о 

(Приложение 4  к Положению) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о межрегиональных заочных Педагогических чтениях 

«ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ: ВЗГЛЯД СОВРЕМЕННОГО ПЕДАГОГА» 

(далее - Положение) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

межрегиональных заочных Педагогических чтений «Дошкольное образование: 

взгляд современного педагога»  (далее – Педагогические чтения). 

1.2. Педагогические чтения проводятся в рамках научно-методической 

декады (далее – Декада), проводимой автономным образовательным учреждением 

Вологодской области дополнительного профессионального образования 

«Вологодский институт развития образования» (далее – АОУ ВО ДПО «ВИРО»). 

1.3. Педагогические чтения проводятся с 14 ноября по 25 ноября 2022 года 

с целью диссеминации профессионального опыта руководящих и педагогических 

работников дошкольных образовательных организаций (далее – ДОО) в условиях 

стандартизации образования. 

1.4. Задачи Педагогических чтений: 

– совершенствовать содержание дошкольного образования в условиях 

реализации Федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования (далее – ФГОС ДО); 

– выявить лучший опыт использования современных технологий 

образовательной деятельности в ДОО; 

– стимулировать поиск актуальных педагогических идей в организации 

воспитательно-образовательного процесса в ДОО; 

– выявить эффективные практики в системе воспитания и образования 

дошкольников; 

– создать электронный ресурс лучшего опыта для использования педагогами-

практиками (в виртуальном методическом кабинете ФГОС дошкольного 



образования). 

1.5. Участниками Педагогических чтений могут быть руководители и 

педагогические работники ДОО, реализующие программы дошкольного 

образования. 

1.6. Организационно-методическое сопровождение Педагогических чтений 

осуществляет лаборатория развития дошкольного образования АОУ ВО ДПО 

«ВИРО» (далее – Организатор). 

1.6.1. Организатор выполняет следующие функции: 

 разрабатывает документы по подготовке и проведению Педагогических 

чтений; 

 регистрирует материалы, представленные на Педагогические чтения; 

 систематизирует представленные материалы в соответствии с 

тематическими направлениями Педагогических чтений; 

 готовит программу проведения Педагогических чтений; 

 осуществляет информирование участников Педагогических чтений. 

1.7.  Педагогические чтения проводятся в заочной форме. 

1.8.  Регистрация участников проходит на платформе Декады, размещенной на 

официальном сайте АОУ ВО ДПО «ВИРО» в период с 1  ноября по 20  ноября 2022 

года включительно. 

1.9.  Информация о Педагогических чтениях размещается на платформе 

Декады в информационно – телекоммуникационной сети Интернет на  официальном 

сайте АОУ ВО ДПО «ВИРО» http://viro.edu.ru, а также в виртуальном методическом 

кабинете ФГОС дошкольного образования http://vmk.doo.viro.edu.ru/, в 

Профессиональном сообществе «Дошкольный мир» ВКонтакте 

https://vk.com/public194462050  

 

2. Сроки и порядок проведения Педагогических чтений 

 

2.1.  Педагогические чтения проводятся в четыре этапа. 

2.1.1. Первый этап – прием заявок и техническая экспертиза материалов в 

срок с 10 по 31 октября 2022 года включительно. 

2.1.2. Для участия в Педагогических чтениях принимаются (на выбор  

участника): 

- управленческие проекты; 

–  методические разработки (авторские и адаптированные методики, 

раскрывающие формы, средства, методы обучения, технологии обучения и 

воспитания детей); 

–  стендовые доклады. 

Управленческие проекты, методические разработки, стендовые доклады (далее 

- материалы) могут быт индивидуальной и коллективной работой (не более 2 

авторов). 

2.1.3. Участники Педагогических чтений направляют заявки, согласие на 

обработку персональных данных и материалы в адрес Организатора по электронной 

почте viro-detstvo@viro.edu.ru (в теме письма «ПЕДЧТЕНИЯ») по следующим 

http://viro.edu.ru/
http://vmk.doo.viro.edu.ru/
https://vk.com/public194462050
mailto:viro-detstvo@viro.edu.ru


тематическим направлениям: 

– эффективное управление дошкольной образовательной организацией; 

– совершенствование содержания дошкольного образования в соответствии с 

ФГОС ДО; 

– современные технологии образовательной деятельности в ДОО; 

– инклюзивные практики в дошкольном образовании; 

– региональный компонент в воспитательно-образовательной деятельности 

ДОО. 

2.1.4. Техническая экспертиза материалов проводится Организатором 

Педагогических чтений в соответствии с требованиями п.3 настоящего Положения. 

2.2.  Второй этап – экспертное оценивание материалов с 01 по 13 ноября 

2022 года. 

2.2.1. В целях экспертной оценки материалов Педагогических чтений и 

подведения итогов Педагогических чтений формируется экспертная группа, состав 

которой утверждается протоколом Организационного комитета Декады. 

2.2.2. Экспертная группа формируется из числа сотрудников АОУ ВО ДПО 

«ВИРО», руководителей и педагогов дошкольных образовательных организаций, 

имеющих высшую квалификационную категорию. 

2.2.3. Экспертная группа Педагогических чтений в заочном режиме 

осуществляет экспертную оценку материалов по каждому тематическому 

направлению. Оценка материалов осуществляется в соответствии с критериями 

экспертной оценки, размещенными в п. 4 настоящего Положения. 

2.2.4. По итогам экспертной оценки Педагогических чтений составляется 

протокол с рейтинговым списком участников Педагогических чтений по каждому 

тематическому направлению. Протокол подписывает председатель и секретарь 

экспертной группы. 

2.3. Третий этап – размещение лучших материалов (управленческий проект, 

методическая разработка, стендовый доклад) Педагогических чтений в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и организация онлайн-

голосования за лучший управленческий проект, методическую разработку, 

стендовый доклад с 14 по 23 ноября 2022 года. 

2.4. Четвертый этап – подведение итогов Педагогических чтений с 24 по 25 

ноября 2022 г. 

2.4.1. Итоги Педагогических чтений размещаются на сайте АОУ ВО ДПО 

«ВИРО» http://viro.edu.ru/, в виртуальном методическом кабинете ФГОС 

дошкольного образования http://vmk.doo.viro.edu.ru/, в Профессиональном 

сообществе «Дошкольный мир» ВКонтакте https://vk.com/public194462050 не 

позднее 25 ноября 2022 года включительно. 

 

3. Требования к оформлению материалов Педагогических чтений 

 

 3.1. Требования к оформлению управленческого проекта 

3.1.1. Объем проекта – до 8 страниц в формате А4. Текст выполняется в 

редакторе Microsoft Word шрифтом Times New Roman, кегль 14, межстрочный 

интервал - полуторный; поля: верхнее - 2 см; нижнее - 2 см; левое - 3 см; правое - 2 

http://viro.edu.ru/
http://vmk.doo.viro.edu.ru/
https://vk.com/public194462050


см; абзацный отступ – 1, 25 см. Выравнивание текста по ширине, между абзацами 

пустая строка не оставляется, слова в тексте без переносов. 

3.1.2. Структура управленческого проекта: 

1) Титульный лист: 

- наименование управленческого проекта; 

- ФИО автора (полностью), должность, наименование образовательной 

организации (по Уставу), муниципальный район/городской округ. 

 2) Обоснование проекта. 

 3) Новизна, актуальность. 

 5) Цели и задачи. 

6) Гипотеза. 

7) Ожидаемые результаты. 

8) Ресурсное обеспечение 

9) Этапы и сроки выполнения. 

10) Практическая деятельность, контроль. 

11) Выводы. 

3.1.3. Управленческий проект направляется в адрес Организатора одним 

архивированным файлом (в zip формате).  

Имя архивного файла: на русском языке «Иванова АВ_ПЕДЧТЕНИЯ», где 

Иванова – фамилия автора, AB – инициалы.  

Каждый файл архива именуется тем же способом, с указанием типа 

документа. 

Иванова АВ_Заявка (Приложение 1) 

Иванова АВ_Управленческий проект 

Иванова АВ_Согласие (Приложение 2). 

3.2. Требования к оформлению методической разработки: 

 3.2.1.Объем – до 6 страниц в формате А4 (приложения не входят в это число). 

 3.2.2. Текст выполняется в редакторе Microsoft Word шрифтом Times New 

Roman, кегль 14, межстрочный интервал - полуторный; поля: верхнее - 2 см; нижнее 

- 2 см; левое - 3 см; правое - 2 см; абзацный отступ – 1, 25 см. Выравнивание текста 

по ширине, между абзацами пустая строка не оставляется, слова в тексте без 

переносов. 

 3.2.3. Структура оформления методической разработки: 

А) Титульный лист, содержащий: 

Наименование методической разработки с обязательным указанием, является 

методика авторской, либо адаптированной; 

Для авторской методики: 

ФИО педагога (полностью), должность, наименование образовательной 

организации (по Уставу), муниципальный район/городской округ. 

Для адаптированной методической разработки: 

ФИО автора (полностью), чья методика взята за основу; 

ФИО педагога (полностью), который представляет адаптированный вариант 

методики; должность, наименование образовательной организации (по Уставу), 

муниципальный район/городской округ. 

Б) Содержание методической разработки (не более 6 стр.): 



цель и задачи методической разработки; 

описание применения методики в практической деятельности; 

результативность применения методики. 

Методическая разработка направляется в адрес Организатора одним 

архивированным файлом (в zip формате). 

Имя архивного файла: на русском языке «Иванова АВ_ПЕДЧТЕНИЯ», где 

Иванова – фамилия автора, AB – инициалы.  

Каждый файл архива именуется тем же способом, с указанием типа документа. 

Иванова АВ_Заявка (Приложение 1) 

Иванова АВ_Методическая разработка 

Иванова АВ_Согласие (Приложение 2). 

3.3. Требования к оформлению стендового доклада 

3.3.1. Стендовый доклад оформляется в виде мультимедийной презентации в 

редакторе Microsoft Power Point. Ориентация страниц – альбомная, шрифты для 

использования: Times New Roman, Arial, Arial Narrow. Нельзя смешивать разные 

типы шрифтов. Написание: нормальный, курсив, полужирный. Количество слайдов 

не более 15. 

3.3.2. Все слайды презентации должны быть выполнены в едином стиле. На 

одном слайде рекомендуется использовать не более 3 цветов. Для фона следует 

использовать более холодные оттенки. 

3.3.3. Требования к тексту: научность, логичность, доступность, 

однозначность, лаконичность, законченность. Отсутствие грамматических и других 

ошибок. 

3.3.4.Требования к информации: достоверность, полнота, использование 

современных источников информации, достаточность. 

3.3.5.Структура стендового доклада: 

1) Заголовок, включающий название доклада, ФИО (полностью), должность, 

наименование образовательной организации (по Уставу), муниципальный 

район/городской округ. 

2) Актуальность, новизна 

3) Цели, задачи 

4) Материалы опыта 

5) Результативность 

3.3.6. Стендовый доклад направляется в адрес Организатора одним 

архивированным файлом (в zip формате). 

Имя архивного файла: на русском языке «Иванова АВ_ПЕДЧТЕНИЯ», где 

Иванова – фамилия автора, AB – инициалы.  

Каждый файл архива именуется тем же способом, с указанием типа документа. 

Иванова АВ_Заявка (Приложение 1) 

Иванова АВ_Стендовый доклад 

Иванова АВ_Согласие (Приложение 2). 

3.4. Авторы материалов несут ответственность за распространение 

недостоверных сведений, информации, нарушающей законные права и интересы 

третьих лиц. 

3.5. Материалы пройдут проверку на уникальность текста с использованием 



системы «Антиплагиат онлайн» (https://text.ru/antiplagiat).  

К участию будут допущены: 

–  управленческие проекты, имеющие уникальность не менее 60%; 

–  адаптированные методические разработки, имеющие уникальность не менее 

50%; 

–  авторские методические разработки, имеющие уникальность не менее 75%. 

–  стендовые доклады, имеющие уникальность не менее 60 % 

3.6. АОУ ВО ДПО «ВИРО» оставляет за собой право использовать 

материалы в некоммерческих целях (в методических, информационных 

изданиях, для освещения в СМИ, сети Интернет и учебных целях) с 

соблюдением авторского права. 

 

4. Критерии экспертного оценивания материалов Педагогических чтений 

 

 4.1. Материалы Педагогических чтений оцениваются в соответствие с 

критериями: 

 новизна и актуальность; 

 оригинальность материалов (степень авторства); 

 соответствие содержания работы, поставленным цели и задачам; 

 практическая значимость работы; 

 наличие выводов, заключений; 

 стилистическое единство работы; 

 использование современной литературы. 

      4.2. Каждый критерий оценивается от 0 до 2 баллов: где, 0 баллов – критерий не 

выражен, 1 балл – критерий выражен частично, 2 балла – критерий выражен в 

полном объеме. Максимальная сумма баллов – 14. 

 

5. Подведение итогов Педагогических чтений 

 

5.1.  По результатам экспертной оценки определяется квота участников, 

материалы которых (управленческие проекты, методические разработки, 

стендовые доклады) набрали не менее 10 баллов. Участники, материалы 

которых будут размещены на платформе Декады, получат дипломы участников. 

5.2.  В рамках Педагогических чтений будет предусмотрено онлайн-

голосование. 

5.3.  Управленческий проект, методическая разработка, стендовый доклад, 

набравшие наибольшее количество голосов, признаётся победителем онлайн – 

голосования и дополнительно награждается дипломом победителя онлайн – 

голосования за лучший управленческий проект, методическую разработку, 

стендовый доклад. Дипломы выдаются по адресу: г. Вологда, ул. Козлёнская, д. 

57, каб. 402. 

5.4.  Все участники Педагогических чтений получат сертификаты 

участников в электронном виде на адрес электронной почты, указанной в заявке. 

 

https://text.ru/antiplagiat


Приложение 1 к Положению 

 

Заявка 

на участие в межрегиональных заочных Педагогических чтениях 

«Дошкольное образование: взгляд современного педагога»   

 

 

 

 

 

 

 
                                                                  (фамилия) 

 
                                                                                    (имя, отчество (при наличии) 

 

 
1.  Наименование дошкольной 

образовательной организации 

(полностью в соответствие с Уставом 

организации), муниципальный 

район/городской округ 

 

2. Должность  

3. Тематическое направление (в 

соответствии с  п.2.1.3. настоящего 

Положения) 

 

4. Категория материалов (нужное 

оставить) 

Управленческий 

проект, методическая 

разработка, 

стендовый доклад 

5. Тема  

6. Адрес электронной почты  

7. Контактные телефоны (рабочий, 

сотовый) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Фотопортрет 

4х6 см) 

 

 

 

(фотопортрет 

4Х6 см) 



Приложение 2 к Положению 

 

Согласие субъекта на обработку персональных данных 

Я,_____________________________________________________________________________________________

________, паспорт серия _____ № ______ выдан «__» ______ г. 

__________________________________________________________,                                                                                                                                                                             

зарегистрированной(го) по адресу: ________________________________________________________, на основании 

статей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях 

обеспечение соблюдения требований законодательства Российской Федерации, организации, 

проведения и освещения мероприятий в рамках уставной деятельности Учреждения, в 

соответствии с Политикой автономного образовательного учреждения Вологодской области 

дополнительного профессионального образования «Вологодский институт развития образования» 

в отношении обработки персональных данных, утв. ректором АОУ ВО ДПО «ВИРО» 23 октября 

2017 г., даю свое согласие АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» (ИНН 

3525089621; ОГРН 1023500892513) на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку своих персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие 

N 

п/п 

Персональные данные Согласие 

ДА НЕТ 

1. Общая информация 

 Фамилия   

 Имя   

 Отчество   

 Год, месяц, дата рождения   

 Реквизиты документа, удостоверяющего личность   

 Место работы   

 Должность   

 Контактные данные (номер телефона, адрес 

электронной почты) 

  

Настоящее согласие действует с момента согласия субъекта на обработку персональных 

данных на срок 5 лет. 

Субъект персональных данных вправе отозвать данное согласие на обработку своих 

персональных данных, письменно уведомив об этом оператора. 

В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку своих 

персональных данных оператор обязан прекратить их обработку или обеспечить прекращение 

такой обработки (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, 

действующим по поручению оператора) и в случае, если сохранение персональных данных более 

не требуется для целей обработки персональных данных, уничтожить персональные данные или 

обеспечить их уничтожение (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, 

действующим по поручению оператора) в срок, не превышающий тридцати дней с даты 

поступления указанного отзыва. В случае отсутствия возможности уничтожения персональных 

данных в течение указанного срока оператор осуществляет блокирование таких персональных 

данных или обеспечивает их блокирование (если обработка персональных данных осуществляется 

другим лицом, действующим по поручению оператора) и обеспечивает уничтожение 

персональных данных в срок не более чем шесть месяцев. 

 

[подпись субъекта персональных данных] 

[число, месяц, год] 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9


Приложение 3 к Положению 
 

Оператору 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» 

ИНН 3525089621 

ОГРН 1023500892513  

 

От _____________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных 

 

номер телефона: _________________________________________ 

адрес электронной почты: _________________________________ 

почтовый адрес: _________________________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения 

 

Я, _____________________________________________________ в соответствии со статьей 

9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» на распространение (передачу, 

предоставление) своих персональных данных посредством информационных ресурсов 

(https://viro.edu.ru/, https://vk.com/cnppmcher) с целью организации, проведения и освещения 

мероприятий в рамках уставной деятельности Учреждения, в соответствии с Политикой 

автономного образовательного учреждения Вологодской области дополнительного 

профессионального образования «Вологодский институт развития образования» в отношении 

обработки персональных данных, утв. ректором АОУ ВО ДПО «ВИРО» 23 октября 2017 г. 

 

Категории и перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 

N 

п/п 

Персональные данные Согласие 

ДА НЕТ 

1. Общие персональные данные 

1. Фамилия   

2. Имя   

3. Отчество (при наличии)   

5. Адрес   

2. Биометрические персональные данные 

8. Цветное или черно-белое цифровое фотографическое 

изображение лица 

  

 

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых устанавливаются условия и 

запреты: 

N 

п/п 

Персональные данные Перечень устанавливаемых 

условий и запретов 

Категория персональных данных 

1. Фамилия   

2. Имя   

3. Отчество (при наличии)   

4. Год, месяц, дата и место рождения   

5. Адрес   

6. Образование   

7. Профессия    

8. Цветное или черно-белое цифровое фотографическое   

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9
https://viro.edu.ru/
https://vk.com/cnppmcher


изображение лица  

9. Голос   

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором, 

осуществляющим обработку персональных данных, только по его внутренней сети, 

обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных 

персональных данных:_________________________________________________________________ 

Настоящее согласие действует в течение 10 лет. 

Субъект персональных данных вправе отозвать данное согласие на обработку своих 

персональных данных, письменно уведомив об этом оператора. 

 

 

_______________ /_________________ 
           подпись                      расшифровка 

 

«       » _____________ 20___г. 


